
РЕШЕНИЕ

по жалобе  ООО «АНТС «Тестрон» (вх.№ 16160-12 от 14.11.2012г.) о нарушении
законодательства о размещении заказов

 

21.11.2012г.                                                                                                        г. Пермь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу ЗАО «АНТС «Тестрон» (далее – Заявитель) на действия
ФГБОУВПО «ПГНИУ» (далее – Заказчик) при проведении открытого аукциона в
электронной форме на поставку микрофокусной системы рентгеновского контроля
с функцией компьютерной томографии на базе рентгеновской установки 
(извещение №  0356100010712000339),

УСТАНОВИЛА:

         

     Согласно извещению № 0356100010712000339, размещенному на официальном
сайте, Заказчиком проводился открытый аукцион в электронной форме на поставку
микрофокусной системы рентгеновского контроля с функцией компьютерной
томографии на базе рентгеновской установки  (извещение № 
0356100010712000339).

По мнению Заявителя, нормы Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов)
нарушены действиями Заказчика. В частности, Заявитель полагает, что
необходимое Заказчику оборудование  невозможно изготовить и поставить в срок,
установленный в документации об открытом аукционе в электронной форме – не
позднее 20.12.2012г.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено следующее:

 

В соответствии с п.9 информационной части документации об открытом аукционе в
электронной форме Заказчиком установлен срок поставки, установки, пуско-
наладки, тестирования товара, первоначального инструктажа – не позднее
20.12.2012г.

При этом предметом размещаемого заказа является поставка микрофокусной
системы рентгеновского контроля с функцией компьютерной томографии на базе
рентгеновской установки, а не изготовление товара.

Представителем Заявителя в подтверждение довода жалобы о необходимости
изготовления товара для поставки была представлена копия письма «X-RAY WorX



GmbH» являющегося производителем открытой микрофокусной рентгеновской
трубки с ускоряющим напряжением от 100кВ до 240 кВ. Согласно данному письму
«X-RAY WorX GmbH» готово изготовить такую рентгеновскую трубку, являющуюся
одной из комплектующих  микрофокусной системы рентгеновского контроля, в
течение не менее 6 недель.

Вместе с тем, Заявителем не представлено доказательств невозможности
поставки такого оборудования иными производителями, кроме «X-RAY WorX
GmbH», в установленный Заказчиком срок.

Кроме того, представителями Заказчика представлено письмо «Nikon Metrology»,
согласно которому данный производитель подтверждает, что изготавливаемое им
оборудование является серийным продуктом, запущено в серийное производство,
не является эксклюзивным и не производится по специальному заказу. Более того,
в данном письме указано, что на складе «Nikon» всегда есть серийные продукты,
которые готовы или почти готовы к доставке, а подготовка к отгрузке составляет 7-8
дней.

На основании изложенного, Комиссия, заслушав доводы и возражения участников
рассмотрения жалобы, рассмотрев представленные ими документы, не находит
достаточных оснований для признания в действиях Заказчика нарушений Закона о
размещении заказов.

 

На основании ст.ст. 17, 60 Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

 Признать жалобу ЗАО «АНТС «Тестрон» на действия ФГБОУВПО «ПГНИУ» при
проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку микрофокусной
системы рентгеновского контроля с функцией компьютерной томографии на базе
рентгеновской установки  (извещение №  0356100010712000339) необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


